

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.
Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druki wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemmieście.

Redaktor odpow.: w zast. W. Stawicki w Nowemmieście.

Nr. 61

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 23 maja 1925.

Rok V

Walka o Pomorze.

Niemcy po strasznej i bezprzykładnej klęsce poniesionej w wojnie światowej na pewien czas spokornieli i przycichli, mając zresztą trudności wewnętrzne wywołane zamieszczeniem gospodarzem. Ale wnet ochłonawszy i wzmógłszy się gospodarczo, zaczynają coraz śmielej i butniej występować, domagając się ni mniej ni więcej jak zwrotu tego, co po wojnie utracili. Przeciw Francji czują się jeszcze zbyt słabi, aby wystąpić z pretensjami o oddanie Alzacji i Lotaryngji, ale zdaje im się, że z Polską łatwiej się uporać, i dla tego coraz agresywniej i natarczywiej względem niej występują. Główne ataki ich są skierowane przeciw t. zw. korytarzowi polskiemu, który Niemcom wygodny nie jest, dla Polski atoli stanowi kwestję bytu. Jako pretekst do odzyskania z powrotem Pomorza miała służyć katastrofa kolejowa pod Starogardem, która, kto wie czy przez Niemców samych spowodowana nie została. Obecnie, gdy niemiecko-polski sąd rozjemczy wydał orzeczenie w sprawie katastrofy pod Starogardem niepomysłne dla Niemców, oni przekonawszy się, że cały ich tak misternie a podstępnie uknutny plan chybił zupełnie celu, teraz odkrywają przyłbicę, okazują swe prawdziwe oblicze domagając się jawnie i bez obstępów przyłączenia Pomorza do Niemczech:

Oto brat nadprezydenta Prus Wschodnich w artykule pod tytułem: „Korridorfrage“, zamieszczonym w organie demokratycznym, blisko stojącym królewickiemu nadprezjdum „Königsberger-Hartungsche Zeitung“ pisze co następuje: Niemieckim patriotom jest niezmiernie trudno pogodzić się z myślą, że niemiecki Strassburg w Alzacji stracony został na zawsze i dlatego obrońcy słusznych praw niemieckich będą musieli zawsze walczyć przeciwko projektowi rezygnacji z naszych praw do Strassburga. Nie można przewidzieć, jak zakończy się ta walka o piękne miasto niemieckie w Alzacji natomiast z całą stanowczością można i trzeba powiedzieć całemu światu, że korytarz polski musi być zniesiony. Rzesza niemiecka pod żadnym pozorem nie może dopuścić do tego, by korytarz ten miał istnieć na zawsze. Nie dość tego — stan taki nawet przejściowo istnieć nie powinien. Rozwiązanie sprawy korytarza nie zależy nawet od tego czy jest się usposobionym pokojowo, czy wojowniczo, a nawet ani od tego, czy sprawa korytarza da się rozwiązać w drodze pokojowej, czy tylko w drodze wojny. Dopiero rozwój sprawy wykaże czy droga pokojowa jest możliwa. Prorokiem w tej kwestji być nie można. Dopóki w świątecznych miastach niemieckich, jak Gdańsk, Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz itd. nie będą powiewały znów sztandary niemieckie, dopóty wojna na wschodzie nie może być uważana za skończoną. Kto nam nie oddaje Powiśla od Torunia do Gdańska, ten nie przynosi nam ani pokoju, ani sprawiedliwości. Spowodowane przez korytarz odłączenie Prus Wschodnich od Niemiec musi nareszcie skończyć się. Gdańsk oraz nasza niemiecka ziemia nad Wisłą, muszą być i będą niemieckimi po wszystkie czasy. Jeńców wojennych puszczono do domów. Jako ostatniego jeńca trzymamy się jeszcze w więzieniu Prusy Wschodnie. Żądamy dla nich wolności. Zdejmijcie nam więzy, abyśmy nie potrzebowali sami ich rozrywać.

Czemu opuszcza tyle dzielnych robotników nasz kraj? Ponieważ kupujemy za wiele towarów zagranicznych przez to nie popieramy naszego przemysłu, a naszemu robotnikowi nie dajemy możliwości zarobkowania i wypędzamy go szukać swego chleba za granicą.

Nasze hasło więc niech będzie

„Swój do Swego po Swoje!“

Rząd niemiecki przeznaczył 600 milionów marek zł. na wykupno majątków polskich na Pomorzu.

Warszawa. „Kurjer Poranny“ donosi, jakoby rząd niemiecki rozwinął gorączkowo działalność na Pomorzu w kierunku zakupywania przez podstawione osoby wszelkiego rodzaju nieruchomości. Podobno fundusz na

cel tego pokojowego wywłaszczenia Polaków na rzecz Niemiec ma wynosić 600 milionów marek złotych, na cele zaś całego „przedsiębiorstwa“ ma stanąć dwóch byłych kapitanów cesarskiej armii niemieckiej.

Pogłoski o przeniesieniu dyrekcji gdańskiej do Bydgoszczy.

Gdańsk, 18. 5. Prasa gdańska z nieznanego źródła podaje uchwałę, która miała zapaść na tajnym posiedzeniu Rady Ministrów w Warszawie, postanawiającej przeniesienie siedziby polskiej Dyrekcji Kolejowej z Gdańska do Bydgoszczy.

Wiadomość ta przedostała się w niewiadomy sposób do kół politycznych Wolnego Miasta i jest szeroko komentowana, ponieważ przeniesienie Dyrekcji przyczyni się do poważnego uszczerbku w interesach lud-

ności gdańskiej.

W Wolnem Mieście nie pozostanie żaden polski urząd kolejowy tak, iż wszyscy w najdrobniejszych sprawach będą musieli korespondować z Dyrekcją Kolejową w Bydgoszczy. Wiadomość ta zaniepokoiła również poważnie urzędników Niemców, pracujących w Dyrekcji polskiej, ponieważ w ten sposób zostanie przesądzone utracenie przez nich posad.

Nowe próby zamachowe na koleje zostały unicestwione dzięki sumiennoci dozoru.

Warszawa, 20 5. Władze kolejowe zanotowały dwie nowe próby zamachu na pociągi. W okolicy stacji Pniewy na odcinku toru Łowicz—Kutno dozór kolejowy zauważył osobnika, manewrującego czemś na nasypie.

Indywidualność to aresztowano. Okazało się, że był

niem, znajdujący się bez zajęcia, nauczyciel szkół powszechnych. Przy aresztowanym znaleziono rewolwer.

Drugi zamach na tor kolejowy wykryto w województwie poleskim koło stacji Zabniki. Katastrofie w czas zapobieżono. Śledztwo w toku.

Komunistyczne sprzysiężenie wśród młodzieży szkolnej.

Warszawa, 20 5. Z Wilna donoszą, że tamtejsze władze policyjne zaalarmowane zostały w poniedziałek wieczorem pogłoskami o nowych próbach zamachu bombowego wśród młodzieży. Niestety pogłoski te okazały się prawdziwe.

W Ogrodzie Bernardyńskim w pobliżu Teatru Letniego dozorca parkowy zauważył grupę młodzieży,

która majstrowała przy jakichś podejrzanych narzędziach. Z chwilą zbliżenia się dozorczy konspiranci rozbiegli się pozostawiając na miejscu granat francuski z wykręconym zapalnikiem, butelkę prochu oraz dwie gazety bolszewickie, „Czerwony Stiah“ i „Bolszewik“, a także statut szkoły ogrodniczej. Dochodzenia w toku.

Zimmermann, komisarz generalny Ligi Narodów wystawia Polsce chlubne świadectwo w sprawie sanacji skarbu.

P. dr. Alfred Zimmermann komisarz generalny Ligi Narodów złożył publiczne oświadczenie przedstawicielom prasy, z wrażeniem pobytu w Polsce. Polscy mężowie stanu doskonale zrozumieli, iż pierwszym warunkiem dobrej polityki są dobre finanse i że należy rozpocząć od utworzenia podstawy skarbowej swej odrodzonej ojczyzny. To dzieło przyciągnęło uwagę i zagranicą tych wszystkich, którzy interesują się odbudową finansową Europy. Dlatego też szukałem okazji zbadania na miejscu całej akcji stabilizacyjnej, która zaszła przeprowadzona przez wybitnego męża stanu p. Grabskiego. Mogę panów zapewnić, że jestem pełen podziwu dla osiągniętych wyników. W historii ostatnich czasów

sanacja skarbu polskiego pozostanie jednym z najwybitniejszych wydarzeń zarówno ze względu na krótki okres czasu, w którym zdołano osiągnąć upragniony cel, jak i przez kompletne powodzenie, jakim uwieńczone zostały te wysiłki. Wytłumaczenie? Szukam go w zjawisku, bez którego sanacja nie jest możliwa, lub przynajmniej niezwykle trudna jest to patriotyzm, entuzjazm i gotowość do ofiar. Przymioty te znalazłem wśród wszystkich tych osób, z którymi miałem szczęście się zetknąć. Zapewniam panów, że nauczyłem się tu wiele i że to, co ujrzalem tu, będzie mi pożyteczne przy spełnianiu mojej pracy, którą mi powierzono w Austrii.

Wykrycie gniazda komunizmu. — Strajk rolny ich dziełem.

Warszawa. Wczoraj wieczorem warszawska policja polityczna dokonała aresztowań licznych komunistów, obserwowanych przez władze już od dłuższego czasu.

Między innymi aresztowano niejakiego Czesława Brzezińskiego szewca z zawodu, zamieszkałego przy ul. Walińców 12. W mieszkaniu Brzezińskiego odbywały się zebrania wydziału rolnego partji komunistycznej. W chwili wkroczenia policji obradowało tam 12 ludzi.

Podczas rewizji skonfiskowano ciekawe dokumenty stwierdzające, iż ostatni strajk rolny zainicjowany był, finansowany i kierowany przez komunistów. W piwnicy tegoż domu po odkopaniu znaleziono archiwum wydziału rolnego partji komunistycznej.

W archiwum tem znajdował się list piosła Dąbala do piosła Sochy (grupa Bryla).

Konferencja ambasadorów znów odroczone.

Widocznie jeszcze nie nastąpiło porozumienie pomiędzy Francją i Anglią.

Konferencja ambasadorów, która miała się odbyć jutro została znowu odłożona, ponieważ poglądy między Paryżem a Londynem nie zostały jeszcze uzgodnione.

Ambasador francuski w Londynie odbył dwukrotną konferencję z Chamberlainem w sprawie odpowiedzi

francuskiej dla Niemiec, dotyczącej paktu bezpieczeństwa. W kołach francuskich stwierdzają z zadowoleniem, że rząd angielski dał dowody dokładnego zrozumienia koncepcji francuskiej.



We wtorek, dnia 19. bm., rozstał się z tem światem

ś. p.

Jakób Wojciechowski

dawniejszy członek zarządu naszej instytucji

Cześć jego pamięci.

za Rolnika Nowemiasto

Raszkowski,
prezes Rady Nadzorczej.

KASA OSZCZĘDNOŚCI

powiatu lubawskiego w Nowemmieście

Oddział w Lubawie, ulica Kuppnera

Rok założenia 1858

Rok założenia 1858

Instytucja bankowa o pewności popularnej

przyjmuje wkłady oszczędnościowe

i oprocentowuje	za wypowiedzeniem dziennym	po 12%	w stosunku rocznym
	" " miesięcznym	" 15%	
	" " kwartalnym	" 18%	
	" " półrocznym	" 20%	

w razie zaś zmiany stopy procentowej rozporz. ministra skarbu zastrzegamy sobie obniżenia proporcjonalnego powyżej podanych stawek.

Otwiera rachunki bieżące

Udziela pożyczki wekslowe

Inkasuje weksle i czeki krajowe i zagraniczne

Załatwia wszelk. czyn. zachodz. w zakres bankowości.

Konto bankowe: Bank Polski.

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 200599.

Przetarg.

Państwowy Urząd Budow. Naziemnego
w Nowemmieście n. Drwęcą,

ogłasza publiczny przetarg ofertowy na prace ciesielskie i dostawę budolca do przebudowy mostu drewnianego przez Drwęcę na majątku państw. Mszanowo. Dostawa obejmuje około 11 m³ drzewa okrągłego dla słupów oraz 31 m³ drzewa tartego w balach pokładowych oraz budolcu.

Oferty należyce odstemplowane w zamkniętych kopertach opatrzone pieczęciami lakowymi z napisem: „Oferta na przebudowę mostu na Mszanowie” złożyć należy do dnia 15-go czerwca 1925 r. godziny 13-tej w biurze Państwowego Urzędu Budownictwa Naziemnego w Nowemmieście w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert w obecności interesentów.

Do oferty dołączyć należy kwit z złożenia w Kasie Skarbowej wadium we wysokości 3 procent od sumy ofertowej w papierach wartościowych lub w gotówce.

Ogólne warunki jakoteż plan mostu przejrzeć można w biurze wyżej wymienionego urzędu w godzinach służbowych, który też dostarcza kosztorysy przetargowe za opłatą 2 zł.

Nowemiasto, dnia 20. maja 1925 r.

Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego.

Witta.

Do budowy mostu w Bratjanie

powiat lubawski, ma

Wydział powiatowy w Nowemmieście nad Drwęcą

zapotrzebowanie na materiał niżej podany

Los 1. 14 636 kg. żelaza zlewonego

„ 2. 600 beczek (180 kg.) portlandzkiego cementu.

W tym celu urządza się

przetarg publiczny

w dniu 6. czerwca r. b. o godzinie 11-ej w gmachu Starostwa pokój nr. 13

Bliższe wyjaśnienia można osiągnąć w Starostwie pokój nr. 13 za opłatą 1.- złoty za poszczególny los.

Zamknięte i opieczetowane oferty należy do powyżej podanego terminu nadesłać dla każdego losu z osobna do Wydziału powiatowego w Nowemmieście n. Drwęcą z napisem: „Oferta na dostawę żelaza, wzgl. cementu.”

Przetarg i otwarcie ofert odbędzie się w obecności reflektujących.

Zatwierdzenie zastrzega sobie Wydział powiatowy.

Nowemiasto, dnia 22 maja 1925 r.

Przewodniczący Wydziału powiatowego,

Starosta.

NOWY SAMOCHÓD

do wynajęcia w każdej porze, ceny bardzo niskie, zamknięty lub otwarty

Telefon 18 Telefon 18

JÓZEF TRUSZKOWSKI,
LUBAWA.

Swój do swego!

BALANCE CENTRYFUGI

są najlepsze



bo nie posiadają talerzy i obrączki gumowej, dlatego są łatwo do czyszczenia i odciągają znakomicie. Polecam je w każdej wielkości po korzystnych cenach na odpłatę. Stare maszyny biorę na wplatę



GUSTAV KOSCHORREK

Telefon 26

LUBAWA

Telefon 26

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.



MASZYNY

do szycia

najlepszej i najnowszej konstrukcji, część górna można obniżać, gładki stół, ofiaruję po bardzo korzystnych cenach na odpłatę. Stare maszyny biorę na wplatę

GUSTAV KOSCHORREK

Telefon 26.

Lubawa

Telefon 26.

Przymusowa licytacja.

W sobotę, dnia 23. maja br. o godz. 11 przedpoł. będę sprzedawał w Grabowie w oberży p. Ossowskiego za gotówkę najwięcej dającymu

1 kanapę, 1 długie lustro, 2 stoły

Nowemiasto, dnia 22 maja 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Poszukuje od zaraz

dziewczyne do dziecka.

Ludwika, Nowemiasto.

Majątek Taborowizna

poszukuje

robotników

do kopania torfu na spółkę.

W piątek dn. 15 V. wykradziono mi w drodze z Działdowa do Lubawy

książeczkę wojskową

z kartą mobilizacyjną i portfelem zawierającym około 50 złotych

Za wykrycie 10 zł nagrody.

Teofil Szordykowski, Czerlin, pow. lubawski.

Uczni

i czeladników

poszukuje od zaraz

Hinz, mistrz krawiecki. Lubawa, ulica Zamkowa.

LASKI

w wielkim wyborze i po cenach przystępnych, poleca

Księgarnia „Drwęcy“

DRUKARNIA „DRWĘCY“

Sp. z o. p.

NOWEMIASTO-POMORZE

wykonuje wszelkie druki: kupieckie, dla przemysłowców, towarzystw szkół, urzędów, rodzinne itd.

szybko, gustownie i po cenach umiarkowanych.

Własna Introligatornia.